ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
 DE CAMPESTRE DA SERRA

INDICAÇÃO Nº 41/2025

À
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPESTRE DA SERRA - RS.

O vereador JOÃO JUNIOR BORGES FERREIRA, que a presente subscreve, com

assento nesta Casa Legislativa, observadas as normas regimentais, nos termos do
artigo 92 do Regimento Interno, apresenta a seguinte indicação:

Sugere à Vossa Excelência, o Prefeito Municipal, que o Poder Executivo, por

meio da Secretaria competente, avalie a viabilidade de promover melhorias na rede
de esgoto e escoamento de água na comunidade de São Bernardo, especificamente
na residência do Sr. Francisco Gobbi.

Justificativa:

O problema atinge diretamente a residência do Sr. Francisco Gobbi e sua família,
que convivem diariamente com a ausência de um destino adequado para a água
que percorre o terreno, ocasionando acúmulo de resíduos e riscos à saúde.
Ressalta-se que se trata de uma rede antiga, responsável por atender diversas
residências e o salão da comunidade, mas que hoje já não conta com um sistema
eficiente de escoamento.

No local, existem ainda vários canos de origem desconhecida que percorrem o

terreno, sem que seja possível determinar com precisão se transportam material de
esgoto. Como agravante, parte da água proveniente de outros caminhos corre a céu
aberto, contribuindo significativamente para a insalubridade do local. Em
determinadas ocasiões, percebe-se forte mau cheiro, o que compromete ainda mais
a situação.

Essa realidade impacta diretamente o bem-estar e a saúde do Sr. Francisco

Gobbi, de sua família e também dos vizinhos próximos, que acabam sendo afetados
pelo mau cheiro, pelo risco de contaminação e pela proliferação de insetos e outros
vetores de doenças.

Rua Nossa Senhora Auxiliadora, 50 - Fone (54) 3235-1247 - Campestre da Serra - CEP: 95.255-000
 E-mail: adm@camaracampestredaserra.rs.gov.br | CNPJ: 09.316.885/0001-07

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

m
8C

r2
bV

i u
til

iz
an

do
 a

 c
ha

ve
 '3

D
06

F
B

51
'

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
 DE CAMPESTRE DA SERRA

Diante desse cenário, é urgente que o Poder Público intervenha, promovendo a
regularização e modernização do sistema de escoamento e saneamento, de modo a
garantir condições dignas de moradia, segurança sanitária e qualidade de vida para
os moradores.

Campestre da Serra - RS, 23 de julho de 2025.

JOÃO JUNIOR BORGES FERREIRA
Vereador - MDB

Rua Nossa Senhora Auxiliadora, 50 - Fone (54) 3235-1247 - Campestre da Serra - CEP: 95.255-000
 E-mail: adm@camaracampestredaserra.rs.gov.br | CNPJ: 09.316.885/0001-07

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

m
8C

r2
bV

i u
til

iz
an

do
 a

 c
ha

ve
 '3

D
06

F
B

51
'

CÂMARA DE VEREADORES DE

RUA NOSSA SENHORA AUXILIADORA, 50 - 95255-000

Manifesto do Documento

CAMPESTRE DA SERRA

09.316.885/0001-07

Para confirmar a integridade do documento, basta informar
a chave de autenticação (3D06FB51) no site:
https://citta.click/m8Cr2bVi

Documento

INDICAÇÃO

000041 / 2025  -

Protocolo 000334 de 23/07/2025 13:24:54

3D06FB51

Autenticação

Processo

Assinatura Eletrônica Simples

 JOÃO JUNIOR BORGES FERREIRA
951***.***04

23/07/2025 13:22:05

IP: 206.0.9.71  Geolocalização: -28.969983, -51.066508

Assinado em:

Identificação:

Local:

CPF:

Documento assinado eletronicamente, conforme relação de assinatura(s) acima identificadas(s), assinado nos termos da Lei Federal nº 14.063/2020; MP 2.2002/01.

Hash do documento (SHA-256): bbfed4c184e371cfd5998d7fc7a23228a46a1ad452c71e6cf2d8c21f5f9c6f61

Città Inteligência em Gestão Pública 23/07/2025 13:24